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ANOTACE

Předmětem této diplomové práce je návrh víceúčelového objektu velodromu a atletiky v severní části areálu
Strahov v Praze. Hlavním podkladem je komplexní urbanistické řešení tohoto území, které bylo zpracováno v rámci
předdiplomního projektu v zimním semestru 2017/2018, které bylo v diplomové práci zachováno.

Stavba ctí stávající kompoziční uspořádání území. Její delší osa je kolmá k severní tribuně strahovského stadionu
a je zdůrazněna nosnými oblouky. Společně s vodní plochou tvoří vyváženou kompozici, jejíž osou symetrie je
podzemní pasáž.

Aktivní zapojení tohoto objektu do urbanismu je umožněno lávkou vedoucí po střeše velodromu od severní
tribuny strahovského stadionu na historické opevnění. Lávka poskytuje výhled nejen na Pražský hrad, ale zároveň
i světlíkem do prostoru sportovní haly. Tento zážitek jistě přivede nové zájemce o cyklistiku či atletiku.

Nosná konstrukce stavby je kombinací oceli a železobetonu. Střešní konstrukce je navržena jako dvojice
ocelových oblouků, které vynáší lávku i zastřešení objektu lanovou střechou. Rozpon nosných oblouků je 160 m.
Zbylá část objektu je tvořena železobetonovými stěnami, sloupy a deskami. Opláštění tvoří systém LOP Schüco.

Práce je pojata jako komplexní projekt studie a v částech odpovídá dokumentaci pro stavební povolení.
V projektu je stavba pojednána z hlediska architektonického, konstrukčního, statického a technického.

ABSTRACT
The subject of this diploma thesis is a design of the polyfunctional velodrome and athletics in the northern part
of Strahov area in Prague. The design is based on the urban plan that was created in the pre-diploma project
in winter semester 2017/2018.

The building respects the existing composition of the area. Its longer axis is perpendicular to the northern
tribune of the Strahov stadium and is highlighted by supporting arches. Together with the water surface it forms
a balanced composition where the symmetry axis is the underground pedestrian passage.

The footbridge running through the velodrome has an important urban role while
connecting the northern tribune of the Strahov Stadium to the historic fortifications.
The footbridge offers a view not only to Prague Castle but also to the sports hall through
a skylight in the middle of the roof. This experience will certainly bring new enthusiasts for track cycling
or athletics.

The supporting structure is a combination of steel and reinforced concrete. The roof structure is designed as
a pair of steel arches that carry the footbridge and the cable-supported roof of the building. The span of the
arches is 160 m. The rest of the building consists of reinforced concrete walls, columns and slabs. The cover is
lightweight facade Schüco system.

The thesis is conceived as a complex study project and in some parts of the project are designed in a form
of a building permit. The structure is written up in architectural, constructional, static and technical parts.

ANOTACE
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 Řešená lokalita se nachází v severní části areálu Strahov. Hlavní koncept návrhu respektuje stávající kompoziční

osy další rovnoběžnou osou, na kterou jsou řetězeny nově navrhované objekty velodromu, hotelu a welness centra.

Urbanistický návrh je dále podpořen kolmou kompoziční osou, v níž se nachází veřejná podzemní pasáž. Pomocí pohyblivého

chodníku je tato pasáž propojena s náměstím v dolní části území, kde se nachází navrhovaná tramvajová zastávka a stávající

autobusová zasávka Malovanka. Z náměstí je umožněn přímý výstup na historické bastiony. Tato vyhlídková stezka

s atraktivními výhledy je zakončena v areálu strahovských kolejí. Asi v polovině stezky se nachází lávka spojující historické bastiony

s horní platformou území. Zde se stezka rozděluje. Jedna její část vede ke kavárně a druhá volně navazuje na vyhlídkový zážitek

po střeše velodromu.

Další myšlenkou urbanistického návrhu je vyvážení kompozice na horní platformě. Hmota velodromu je v západní části

platformy vyvážena vodní plochou. Z této plochy vyrůstají objekty wellness centra, hotelu a venkovního amfiteátru. Všechny

navrhované objekty jsou organické a korespondují tak s rozvolněnou povahou vodní hladiny. Hotel se v kompozici území stává

vertikální dominantou.

Návrh počítá s vyloučením průjezdné dopravy, v areálu jsou navrženy dvě velkokapacitní podzemní garáže. Hmota

jižního parkovacího objektu vystupuje částečně na terén a umožňuje využití jeho střechy jako plochy pro beach volejbalová

hřiště. V území byla upřednostněna pěší doprava, dále pak byla využita stávající linka MHD. Před severní tribunou strahovského

stadionu byla navržena nová zastávka elektrobusu.

Urbanistický návrh odkazuje k tradici sportu na Strahově a nabízí možnosti aktivního i pasivního odpočinku. Vodní plocha

bude v zimních měsících využívána jako ledová plocha pro veřejné bruslení.
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ŘEŠENÉ ÚZEMÍ
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Karlův
mostMalá Strana

Břevnov

Koleje
StrahovLadronka

Smíchov

Petřín

Hradčany

Pražský hrad

Strahovský
stadion

Anděl

Dejvice

SITUACE ŠIRŠÍCH VZTAHŮ

1:15000150 300 750m0
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VERTIKÁLNÍ HMOTA X HORIZONTÁLNÍ HMOTA

OSOVÁ KOMPOZICE

VYVÁŽENOST PLOCH

KONCEPT, FUNKČNÍ A DOPRAVNÍ SCHÉMA
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1:200020 40 100m0
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HLAVNÍ VSTUP

HLAVNÍ VSTUP

VSTUP MEDIA + ZÁSOBOVÁNÍ

VSTUP VIP + ZÁSOBOVÁNÍ

VSTUP VIP + ZÁSOBOVÁNÍ

ZÁSOBOVÁNÍ

ÚNIKOVÝ VÝCHOD

LÁVKA PRO CYKLISTY A PĚŠÍ

VJEZD DO PODZEMNÍHO PARKOVÁNÍ

VSTUP DO PODZEMNÍ PASÁŽE

BEZBARIÉROVÝ VSTUP DO PASÁŽE

BEZBARIÉROVÝ VSTUP DO PASÁŽE

ARCHITEKTONICKÁ SITUACE

1:7505 10 25m0
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J A K D O S Á H N O U T V O B J E K T U V E L O D R O M U V Í C E Ú Č E L O V O S T I ?

V L O Ž E N Í D A L Š Í H O S P O R T U - Z ÁV O D N Í AT L E T I K A

2 0 0 m + AT L E T I C K É D I S C I P L Í N Y

N U T N É U P R AV I T P O L O M Ě R Y J E D N O T L I V Ý C H D R A H , A B Y Š LY N A P O J I T

N ÁV R H K Ř I V K Y V I D I T E L N O S T I N A D VA R Ů Z N É V Z TA Ž N É B O D Y

M O Ž N O S T S O U B Ě Ž N É H O T R É N I N K U

M O Ž N O S T Z ÁV O D Ů D R Á H O V É C Y K L I S T I K Y

M O Ž N O S T AT L E T I C K Ý C H Z ÁV O D Ů

M O Ž N O S T V Y U Ž I T Í P R O S T O R U N A K U LT U R N Í A K C E

/ K O N C E R T Y , D I VA D L A , . . . /

L ÁV K A V M Í R N É M S K L O N U P O S T Ř E Š E O B J E K T U P R O P O J U J Í C Í H O R N Í P L AT F O R M U A H I S T O R I C K É B A S T I O N Y

P Ř I Z N Á N Í N O S N Ý C H K O N S T R U K C Í K P Ř E K L E N U T Í V E L K É H O R O Z P O N U

- K O N T R A S T V Z D U Š N É O C E L I A M A S I V N Í H O Ž E L E Z O B E T O N U

N ÁV R H Z AV Ě Š E N É L A N O V É S T Ř E C H Y N A M Á H A N É V Ý H R A D N Ě TA H E M

- K O N T R A S T P L N Ý C H P A N E L Ů L A N O V É S T Ř E C H Y A S V Ě T L Í K U Z E T F E F O L I E

- P Ř I R O Z E N É S V Ě T L O D O I N T E R I É R U S H O R A J E P R O S P O R T V Ý H O D N É

S K V Ě LÝ Z Á Ž I T E K P R O C Y K L I S T Y I C H O D C E

J A K A K T I V N Ě V Y U Ž Í T Z A S T Ř E Š E N Í ?

J A K N AV R H N O U T V E L K O R O Z P O N O V É Z A S T Ř E Š E N Í ?

KONCEPT
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foyer, okružní chodba
tribuny
VIP (A)
VIP
atletika
velodrom
zázemízázemí
komentátoři,
press centrum, zázemí

návštěvníci

sportovci

media

organizátoři
provozní zázemí
technické zázemí
vvertikální komunikace
zásobování
parkování pro sportovce, media a VIP (A)
lávka pro cyklisty a pěší


[…]


4. OSTATNÍ TECHNICKÉ PROVOZY
DEŠŤOVÁ VODA: svedena vtoky do vsakovacích nádrží umístěných pod terénem a do akumulačních

nádrží a následné využití jako provozní voda

ČERSTVÝ VZDUCH: nucené větrání, VZT jednotky

VYTÁPĚNÍ / CHLAZENÍ: VZT jednotky, inteligentní sálavé panely umístěné na ocelové konstrukci střechy

5. KONCEPT ŘEŠENÍ VZT
a) ZÁKLADNÍ KONCEPCE

Víceúčelový objekt velodromu a atletiky představuje kombinaci provozů s odlišnými

požadavky na úpravu mikroklimatu. Jedná se provozy s rozsáhlým objemem a velkou koncentrací

lidí, pro něž je nezbytné navrhovat úpravu vzduchu pomocí vzduchotechniky. Vzhledem k charakteru

jednotlivých provozů nelze použít přímé větrání okny. Čerstvý vzduch je přiváděn nuceně VZT potrubím.

Úprava vzduchu probíhá ve VZT jednotkách, které mají samostatné zázemí v 1. PP a 2. PP. Díky

decentralizovanému systému vzduchotechniky je možná úprava vnitřního prostředí jednotlivých prostor dle

vlastních provozních požadavků. Provoz takového řešení je ekonomicky výhodnější.

Vzduchotechnické jednotky jsou vybavené zařízením pro rekuperaci tepla. Pomocí vzduchotechnických

rozvodů je částečně realizováno vytápění celého objektu. Vytápění je doplněno inteligentním systémem sálavého

vytápění. Jednotlivé panely jsou umístěny na ocelové konstrukci střechy.

Nasávání čerstvého vzduchu probíhá přívodními otvory, které jsou umístěny na fasádě objektu v blízkosti

šachty. Odpadní vzduch je odváděn potrubími odpadního vzduchu. Tato potrubí jsou vyvedena v zábradlí střešní

lávky na obě dvě strany střešní konstrukce (na ETFE pneumatické polštáře i na lanovou střechu). Tímto způsobem

je zabráněno jeho zpětnému nasávání.

b) PROVOZY

FOYER

Všechny vstupní prostory jsou vybaveny vzduchovou clonou, která supluje zádveří a zajišťuje tepelnou

pohodu v prostoru foyer. Její instalace je navržena na horní hranu dveří. V těchto prostorách je navrženo rovno-

tlaké větrání, aby vzduchová clona fungovala správně. Prostor foyer je temperován na 20°C. Přívod upraveného

vzduchu je zajištěn v celém prostoru foyer pomocí vířivých anemostatů, odvod vzduchu je zajištěn pro hygienické

zařízení.

SPORTOVNÍ PROVOZ (atletika, dráhová cyklistika, tribuny)

Veškeré sportovní provozy jsou temperovány pomocí VZT. Přívod čerstvého vzduchu bude zajištěn

mřížkami ve fasádě. Úprava a distribuce čerstvého vzduchu ve vnitřních prostorech probíhá pomocí klimatizační

jednotky. Šíření upraveného vzduchu bude zajištěno rovnoměrným rozmístěním distribučních prvků (mřížek) v

konstrukci zábradlí (pro sportovce) a ve svislých částech konstrukce tribun (pro diváky). Odvod znečištěného

vzduchu je v nejvyšších místech u střechy rovnoměrně rozmístěnými prvky.

ADMINISTRATIVNÍ PROVOZ

Není součástí diplomové práce.

ZÁZEMÍ SPORTOVCŮ

Není součástí diplomové práce.

CHÚC TYPU B

Větrání chráněných únikových cest je řešeno pomocí vzduchotechnického systému. Zázemí

tohoto systému je umístěno v suterénu objektu. Prostory chráněných únikových cest jsou vybaveny čidly pro

okamžitý přívod vzduchu a odtah kouře klapkami v konstrukci střechy. Součástí návrhu je instalace vzducho-

vých clon, které slouží k zajištění přetlaku 25 Pa po dobu minimálně 45 minut pro vytěsnění případného kouře

a zplodin vznikajících při požáru. Přívody i odvody vzduchu jsou umístěny v rámci střešní konstrukce objektu.

6. KONCEPT ODVODNĚNÍ STŘEŠNÍ KONSTRUKCE
Dešťová voda z lanové střechy objektu bude svedena v nejnižších místech střechy, tj. severní a jižní hrana

střechy, vpustěmi a následně svislým potrubím v šachtě do technických místností umístěných v 1.PP na jižní

straně a v 2.PP na severní straně objektu. Střední elipsovitá část střechy, kde jsou pneumatické etfe fólie, bude

taktéž svedena v nejnižších místech a následně vedena do šachet na severní a jižní straně objektu. Voda bude

dále využívána částečně jako provozní voda a částečně svedena do vsakovací nádrže umístěné pod terénem

severně od objektu.
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VTOK

- umístěn v nejnižším místě dvojitě zakřivené střešní konstrukce

- sbírá dešťovou vodu stékající zaatikovým žlabem

- voda je odváděná svislým potrubím dešťové kanalizace v šachtě

- odváděná voda je dále využívána jako provozní voda

ODVODNĚNÍ ETFE POLŠTÁŘŮ

- voda stéká nejprve do odvodňovacích žlábků umístěných mezi ETFE polštáři

- v nejnižším místě ocelové konstrukce nesoucí polštáře se nachází vtok

- tímto vtokem je voda odvedena opět do šachty

DETAIL ZAATIKOVÉHO ŽLABU

DETAIL PNEUMATICKÝCH ETFE POLŠTÁŘŮ

SCHÉMA ODVODNĚNÍ STŘECHY
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VÍCEÚČELOVÝ OBJEKT VELODROMU A ATLETIKY V AREÁLU STRAHOV SCHÉMA VZDUCHOTECHNIKY - 1.NP

L E G E N D A
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