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Předdiplomní projekt revitalizuje severní část strahovského areálu. Základem
urbanistické kompozice je v ose areálu navržená podzemní pasáž s vyhlídkovou
restaurací. Pasáž navazuje pohyblivým chodníkem na tramvajovou a autobusovou
zastávku Malovanka. Odtud je také vedena vyhlídková pěší trasa na bastiony, na ní
navazuje propojení vedené přes střechu velodromu ke strahovskému stadionu.
Řešené území obsahuje 2 základní objekty – velodrom využívaný i pro atletiku a
komplexně vybavený welness hotel osazený do vodní plochy. Bohužel obě části
nejsou urbanisticky provázány a působí příliš jako solitéry obklopené zelení. Návrh
komerční pasáže považuji pro daný záměr za nadstardantní.

Objekt velodromu a atletiky je navržen jako víceúčelový umožňující souběžný trénink
cyklistů na dráze i atletiky, závody dráhové cyklistiky, lehkoatletické závody nebo
pořádání kulturních akcí s rozšířením hlediště na ploše. Hlediště je dimenzováno pro
cca 3000 diváků.

Elipsovitý půdorys objektu vytváří mezi drahou a obvodem prostor pro zázemí haly
v jednotlivých podlažích. Hlavní objem zázemí je ovšem v úrovni 2.PP, jedná se o
zázemí sportovců, rozhodčích, zaměstnanců, technické zázemí a přípravné prostory
sportovců ( rozcvičovací hala atletů, posilovny, regenerace apod). Západně od haly
je situováno podzemní parkoviště a odtud je navrženo i zásobování. Hlavní přístup
k objektu od zastávek MHD na Malovance je podzemní pasáží s komerčními prostory
v úrovni 1.PP. V úrovni 1.NP jsou dva protilehlé vstupy z úrovně terénu s přímou
návazností na tribuny.

Základním výtvarným a konstrukčním principem je elipsovitý půdorys objektu a
originálně navržené zastřešení přes které je vedena vyhlídková pěší a cyklistická
trasa. Hlavními nosnými prvky je dvojice odkloněných obloukových nosníků tvaru V.
Oblouky jsou kotveny do masivních betonových patek. Ve střední části je na
obloucích zavěšena konstrukce střechy ve tvaru elipsy. Mezi elipsou a
železobetonovými průvlaky na obvodu haly je upevněna konstrukce lanové střechy.
Statická část je velmi podrobně zpracovaná včetně modelového řešení zatížení,
deformací a statických výpočtů.

Diplomní projekt považuji za velmi kvalitně a srozumitelně zpracovaný. Diplomantovi
se podařilo dotvořit do podrobností urbanistický koncept a splnit zadání projektu.
Provozní a dispoziční řešení je zpracováno logicky a přehledné, architektonické a
konstrukční řešení je v tektonickém souladu. Přeloženou závěrečnou práci hodnotím
klasifikačním stupněm A.

V Praze dne 12.06.2018 Ing. arch. Ivan Hořejší